

ANCONA	79.825.944	41.226,66
BARI	196.140.751	101.298,24
BRESCIA	70.771.927	36.550,65
CAGLIARI	38.781.869	20.029,16
COSENZA	136.444.631	70.467,77
FERRARA	28.580.083	14.760,38
FIRENZE	278.956.863	144.069,00
GENOVA	385.608.324	199.150,08
L'AQUILA	908.553.661	469.228,81
LECCE	107.082.328	55.303,41
MESSINA	365.863.503	188.952,73
MILANO UNIVERSITA'	816.728.007	421.804,81
MILANO BICOCCA	349.748.955	180.630,26
MILANO POLITECNICO	253.999.318	131.179,70
MODENA	434.421.688	224.360,08
SGD CAMPANIA	579.323.317	299.195,52
SGD TRENINO	489.021.654	252.558,61
PALERMO	139.612.721	72.103,95
PARMA	268.741.315	138.793,31
PAVIA	433.521.031	223.894,93
SGD TOSCANA	155.693.217	80.408,84
SGD ROMA	1.068.543.422	551.856,62
SGD TORINO	742.196.070	383.312,28
TASC TRIESTE	1.688.705.714	872.143,71
TRIESTE MIRAMARE	132.094.888	68.221,32
GRENOBLE	58.401.599	30.161,91
<b>TOTALE</b>	<b>10.207.362.800</b>	<b>5.271.662,74</b>



<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>C.I</b>	<b>RIMANENZE</b>				
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione	10.502.035.112		2.837.129.077	13.339.164.189
C.I.5	Anticipi	0			0
<b>Totale</b>	<b>RIMANENZE</b>	<b>10.502.035.112</b>		<b>2.837.129.077</b>	<b>13.339.164.189</b>
<b>C.II</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
C.II.1	Crediti verso clienti	25.648.193.110		4.503.470.112	30.151.663.222
	esigibili entro l'esercizio successivo	25.648.193.110	4.503.470.112		30.151.663.222
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
C.II.2	Crediti verso attivita' d'Impresa	4.445.651.715		0	4.445.651.715
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.445.651.715	0		4.445.651.715
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
C.II.5	Crediti verso altri	187.356.898		93.151.184	280.508.082
	esigibili entro l'esercizio successivo	187.356.898	93.151.184		280.508.082
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
<b>Totale</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>30.281.201.723</b>		<b>4.596.621.296</b>	<b>34.877.823.019</b>
<b>C.IV</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>				
C.IV.1	Depositi bancari e postali	28.186.233.984			28.186.233.984
C.IV.3	Denaro e valori in cassa	2.049.818			2.049.818
<b>Totale</b>	<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>28.188.283.802</b>		<b>0</b>	<b>28.188.283.802</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>68.971.520.637</b>		<b>7.433.750.373</b>	<b>76.405.271.010</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
D.II	Ratei e risconti attivi	16.909.579		39.156.504	56.066.083
<b>Totale</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>16.909.579</b>		<b>39.156.504</b>	<b>56.066.083</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>197.979.867.824</b>		<b>8.433.252.349</b>	<b>206.413.120.173</b>

**PASSIVO**

<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>					
A.I	Capitale	81.201.574.854				81.201.574.854
A.VII	Altre riserve	86.405.058.129		96.390.000		86.501.448.129
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo	860.853.440		296.015.875		1.156.869.315
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio	98.621.299		20.090.333		118.711.632
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>		<b>168.566.107.722</b>		<b>412.496.208</b>		<b>168.978.603.930</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	<b>1.295.864.632</b>		<b>19.052.940</b>		<b>1.314.917.572</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>					
D.4	Debiti verso altri finanziatori	3.051.409.048		0		3.051.409.048
	esigibili entro l'esercizio successivo	181.140.720			181.140.720	
	esigibili oltre l'esercizio successivo	2.870.268.328			2.870.268.328	
D.5	Acconti da clienti	17.871.898.000	17.871.898.000	3.165.212.571	3.165.212.571	21.037.110.571
	esigibili entro l'esercizio successivo	17.871.898.000		3.165.212.571		21.037.110.571
	esigibili oltre l'esercizio successivo					
D.6	Debiti verso fornitori	7.165.630.416	7.165.630.416	389.830.281	389.830.281	7.555.460.697
	esigibili entro l'esercizio successivo	7.165.630.416		389.830.281		7.555.460.697
	esigibili oltre l'esercizio successivo					
D.11	Debiti tributari	0	0	0	0	0
	esigibili entro l'esercizio successivo					
	esigibili oltre l'esercizio successivo					
D.12	Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.197.206	5.197.206	1.008.634	1.008.634	6.205.840
	esigibili entro l'esercizio successivo	5.197.206		1.008.634		6.205.840
	esigibili oltre l'esercizio successivo					
D.13	Altri debiti	23.760.800	23.760.800	4.445.651.715	4.445.651.715	4.469.412.515
	esigibili entro l'esercizio successivo	23.760.800		4.445.651.715		4.469.412.515
	esigibili oltre l'esercizio successivo					
<b>TOTALE DEBITI</b>		<b>28.117.895.470</b>		<b>8.001.703.201</b>		<b>36.119.598.671</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>					
E.II	Altri ratei e risconti passivi	-	-	-	-	-
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>-</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>		<b>197.979.867.824</b>		<b>8.433.252.349</b>		<b>206.413.120.173</b>

**CONTI D'ORDINE**

K.1.1.d	Trasferimenti Elettra ESRF	40.000.000.000	0	40.000.000.000
K.1.1.d	Fidejussioni ad altre imprese	0	507.000.000	507.000.000
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>		<b>40.000.000.000</b>	<b>507.000.000</b>	<b>40.507.000.000</b>

Il conto economico al 31/12/2001 presenta un utile di L. 118.711.632 come si può rilevare dal prospetto dimostrativo allegato.

<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>82.170.645.744</b>	<b>3.743.341.640</b>	<b>85.913.987.384</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			
<b>B.6</b>	<b>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</b>			
	Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	6.772.517.634	1.222.895.687	7.995.413.321
<b>B.7</b>	<b>Costi per servizi</b>	5.304.447.913	1.275.714.626	6.580.162.539
<b>B.8</b>	<b>Costi per godimento di beni di terzi</b>	567.805.522	5.040.922	572.846.444
<b>B.9</b>	<b>Costi per il personale</b>	34.309.725.647	585.460.840	34.895.186.487
<b>B.9.a</b>	Salari e stipendi	11.012.221.452	71.736.928	11.083.958.380
<b>B.9.b</b>	Oneri sociali	2.642.810.518	15.163.742	2.657.974.260
<b>B.9.c</b>	Trattamento di fine rapporto	575.821.152	3.248.990	579.070.142
<b>B.9.e</b>	Altri costi per il personale	20.078.872.525	42.150.412	20.121.022.937
<b>B.9.f</b>	Costi per personale utilizzato promiscuamente		453.160.768	453.160.768

<b>B.10</b>	<b>Ammortamenti e svalutazioni</b>		15.046.505.646		551.707.637		15.598.213.283
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	287.277.013		34.460.920		321.737.933	
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	14.759.228.633		494.340.717		15.253.569.350	
B.10.d	Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			22.906.000		22.906.000	
<b>B.14</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>		10.005.178.568		79.912.598		10.085.091.166
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>			<b>72.006.180.930</b>		<b>3.720.732.310</b>		<b>75.726.913.240</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>			<b>10.164.464.814</b>		<b>22.609.330</b>		<b>10.187.074.144</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>						
<b>C.16</b>	<b>Altri proventi finanziari</b>		173.452.544		996.602		174.449.146
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	173.452.544		996.602		174.449.146	
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese						
<b>C.17</b>	<b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>		-238.298.356		-19.355		-238.317.711
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	-238.298.356		-19.355		-238.317.711	
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			<b>-64.845.812</b>		<b>977.247</b>		<b>-63.868.565</b>
<b>E</b>	<b>PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>						
<b>E.20</b>	<b>Proventi straordinari</b>		15.152.886.476		905.308		15.153.791.784
E.20.b	Altri proventi straordinari	15.152.886.476		905.308		15.153.791.784	
<b>E.21</b>	<b>Oneri straordinari</b>		-25.153.884.179		-4.401.552		-25.158.285.731
E.21.c	Altri oneri straordinari	-25.153.884.179		-4.401.552		-25.158.285.731	
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>			<b>-10.000.997.703</b>		<b>-3.496.244</b>		<b>-10.004.493.947</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>			<b>98.621.299</b>		<b>20.090.333</b>		<b>118.711.632</b>
<b>22 Imposte sul reddito dell'esercizio</b>			<b>0</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>26 Utile (perdita) dell'esercizio</b>			<b>98.621.299</b>		<b>20.090.333</b>		<b>118.711.632</b>

In merito alle variazioni degli stanziamenti iniziali, sia nella parte delle entrate che nella spesa, i revisori fanno rinvio alle relazioni svolte per il prescritto parere alle note di variazioni al PGA ed al bilancio finanziario di previsione e a quanto di volta in volta rappresentato dall'Ente a commento delle apposite deliberazioni.

In questa sede i revisori ritengono di dover sottolineare alcuni dati che possono costituire degli indicatori significativi dell'attività svolta dall'Istituto e del grado di efficienza delle strutture.

ANALISI ENTRARE		
ENTRATE PREVISTE	187.003.726.965	
ENTRATE ACCERTATE	170.250.912.896	
PERCENTUALE EQUIVALENTE	91,04%	
RISCOSSIONI COMPLESSIVE	153.766.567.547	
PERCENTUALE EQUIVALENTE	82,23%	

Questo dato, ancorché si presenti come positivo, non è molto significativo in quanto la maggior parte delle risorse dell'Ente provengono da trasferimenti dal MIUR, quindi il concretizzarsi delle riscossioni è in dipendenza esclusivamente dei tempi dello stesso Ministero per l'ordinazione e la liquidazione delle assegnazioni.

Per quanto riguarda le spese di competenza risultano i seguenti dati riepilogativi:

ANALISI SPESE		
SPESE PREVISTE	214.289.090.905	
LIQUIDAZIONI SPESE	146.540.904.907	
PERCENTUALE EQUIVALENTE	68,38%	
PAGAMENTI COMPLESSIVI	148.485.167.138	
PERCENTUALE EQUIVALENTE	69,29%	

Tali indicatori mostrano un grado di buona efficienza raggiunto dalla struttura. La percentuale degli impegni, a fronte degli stanziamenti definitivi, può essere considerata un indicatore significativo (o comunque come un indicatore di buona efficienza) anche se gli stanziamenti si riferiscono a progetti di ricerca pluriennali per i quali risulta oggettivamente difficile rispettare la coincidenza temporale tra dato previsionale e consuntivo.

Analizzando le entrate che, come detto in precedenza, sono state accertate per Lire 170.250.912.896 si rileva che provengono per:

lire	18.147.000.000	contributo di funzionamento cap 7531	pari al	10,66%	del totale generale
lire	15.000.000.000	finanziamento del piano triennale	pari al	8,81%	del totale generale
lire	15.000.000.000	finanziamento spese di gestione ESRF	pari al	8,81%	del totale generale
lire	25.000.000.000	finanziamento spese di gestione ELETTRA	pari al	14,68%	del totale generale
lire	10.000.000.000	finanziamento sincrotroni	pari al	5,87%	del totale generale
lire	25.000.000.000	finanziamento piano triennale legge fin cap 7349	pari al	14,68%	del totale generale
lire	636.577.869	programma operativo 94/99	pari al	0,37%	del totale generale
lire	1.051.674.542	finanziamento FSE- QCS	pari al	0,79%	del totale generale
lire	1.347.991.000	progetto esecutivo potenziamento rete	pari al	0,79%	del totale generale
lire	15.344.215.824	interventi per il mezzogiorno	pari al	9,01%	del totale generale
lire	260.000.000	contributo attività di divulgazione scientifica	pari al	0,15%	del totale generale
lire	24.500.000.000	contributo di funzionamento cap 7349	pari al	14,39%	del totale generale
lire	990.000.000	contributo fondo speciale ricerca interesse strategico	pari al	0,58%	del totale generale
lire	4.320.000.000	contributi di ricerca ASI	pari al	2,54%	del totale generale
lire	80.000.000	contributi di ricerca con l'Ente per le nuove tecnologie	pari al	0,05%	del totale generale
lire	867.000.000	contributo di ricerca con il CNR	pari al	0,51%	del totale generale
lire	1.021.068.774	contributi di ricerca con altri enti pubblici	pari al	0,60%	del totale generale
lire	564.759.975	contributi di enti privati nazionali ed internazionali	pari al	0,33%	del totale generale
lire	5.881.602.485	contratti di ricerca con l'UNIONE EUROPEA	pari al	3,45%	del totale generale
lire	4.553.146.742	contratti di ricerca con imprese nazionali ed estere	pari al	2,67%	del totale generale
lire	108.515.820	proventi patrimoniali	pari al	0,06%	del totale generale
lire	577.359.865	entrate non classificate in altre voci	pari al	0,34%	del totale generale
<b>totale generale</b>	<b>170.250.912.896</b>			<b>100,00%</b>	

In riferimento alle spese liquidate pari a Lire 146.540.904.907 si osserva:

-le spese per gli organi, per Lire 856.854.234 rappresentano lo 0,59% del totale generale e sono state destinate come appresso:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
ASSEGNI ED INDENNITA'	369.145.641	43,08%
MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	352.872.048	41,18%
ACQUISTO DI BENI E PRESTAZ. SERVIZI	134.836.545	15,74%
<b>TOTALE</b>	<b>856.854.234</b>	<b>100,00%</b>

-le spese per il personale rappresentano liquidazioni per Lire 6.214.097.280 e sono pari al 4,24% del totale complessivo; nell'ambito della specifica spesa la suddivisione in termini monetari e percentuali è la seguente:



OGGETTO		
STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FISSI	3.903.355.428	62,81%
COMPENSI PER LAVORO STRAORDINARIO	108.401.704	1,74%
ONERI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI	1.078.840.841	17,36%
INDENNITA' MISSIONI NAZIONALI ED ESTERE	236.005.705	3,80%
MENSA PERSONALE	213.500.666	3,44%
PRODUTTIVITA' INDIVIDUALE E COLLETTIVA	320.761.384	5,16%
FONDO INDENNITA' DI ENTE	229.413.150	3,69%
TRATTAMENTO ACC. RICERC. E TECN.	1.144.000	0,02%
FONDO RINNOVO CONTRATTUALE	34.466.235	0,55%
SPESE ASSISTENZA SANITARIA	28.742.754	0,46%
FONDO ATTIVITA' SOCIO ASSISTENZIALI	59.465.413	0,96%
TOTALE	6.214.097.280	100,00%

Per rendere più significativi i dati suesposti, relativi alle spese per il personale, si precisa che gli stessi sono riferiti al personale con rapporto di lavoro con l'amministrazione centrale, con le UDR ed i laboratori con riferimento alla pianta organica ma non sono considerate quelle persone chiamate a collaborare solo temporaneamente per piani di ricerca finanziati da contratti nazionali o da enti internazionali.

Relativamente al personale dipendente nel corso del 2001 vi sono state le seguenti variazioni nei confronti del 2000:

primo ricercatore	30	6	11	-5
ricercatore	130	79	87	-8
dirigente tecnologo	5	0	0	0
primo tecnologo	15	4	3	1
tecnologo	40	19	26	-7
dirigenti amministrativi	3	3	3	0
collaboratore TER IV livello	12	3	3	0
funzionario amm/vo IV livel	4	2	1	1
collaboratore TER V livello	10	4	3	1
collaboratore amm/vo V ive	15	10	8	2
funzionario amm/vo V livell	18	3	13	-10
collaboratore TER VI livello	35	17	19	-2
operatore tecnico VI livello	6	0	0	0
collaboratore amm/vo VI liv	30	20	16	4
operatore tecnico VII livello	8	0	0	0
collaboratore amm/vo VII liv	70	54	57	-3
operatore tecnico VIII livell	10	5	6	-1
ausiliario amm/vo IX livello	2	0	0	0
ausiliario amm/vo X livello	2	1	1	0
<b>totale</b>	<b>453</b>	<b>230</b>	<b>258</b>	<b>-28</b>

Le spese per l'acquisto di beni di consumo (infrastrutture) e servizi ed altri oneri di gestione, per Lire 6.029.498.887 rappresentano il 4,10% del totale generale delle liquidazioni .

In questa categoria assumono una consistenza rilevante le seguenti voci:

ACQUISIZIONE DI BENI E MATERIALI DI CONSUMO	379.059.488	6,29%
ACQUISIZIONE DI IMMOBILI E MOBILI REGISTRATI	3.240.000.000	53,74%
SPESE DI FUNZIONAMENTO	1.463.136.677	24,27%
SPESE DI MANUTENZIONE	497.622.618	8,25%
RETE E INFORMATIZZAZIONE	449.680.104	7,46%
<b>TOTALI</b>	<b>6.029.498.887</b>	<b>100,00%</b>

le spese di funzionamento, L. 1.463.136.677 incidono per gli importi e le percentuali indicata a fianco di ciascuna

OGGETTO	IMPORTO 2000	% SUL TOTALE PARZIALE	IMPORTO 2001	% SUL TOTALE PARZIALE
SPESE POSTALI, TELEFONICHE, ETC.	183.984.780	12,49%	164.360.051	11,23%
COMBUSTIBILI E RISCALDAMENTO	13.029.019	0,88%	40.847.153	2,79%
ONORARI PER INCARICHI SPECIALI	258.786.703	17,57%	100.295.469	6,85%
SPESE PER ASSICURAZIONI	296.450.741	20,13%	266.684.134	18,23%
SPESE PER ENERGIA ELETTRICA	124.956.942	8,48%	118.933.356	8,13%
SPESE PER PULIZIA LOCALI	82.476.000	5,60%	113.296.400	7,74%
SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI	63.143.528	4,29%	45.140.009	3,09%
SPESE PER FITTI PASSIVI	39.601.500	2,69%	48.547.925	3,32%
SPESE AMMORTAMENTO MUTUO	0	0,00%	312.183.736	21,34%
SPESE POLIZZA BUONUSCITA DIP.	184.500.565	12,53%	194.833.866	13,32%
ALTRE SPESE	225.758.911	15,33%	58.014.578	3,97%
TOTALE	1.472.688.689	100,00%	1.463.136.677	100,00%

I trasferimenti passivi evidenziano impegni per Lire 63.433.542.394 che costituiscono il 43,29% del liquidato globale. L'importo è vincolato alle destinazioni stabilite dal MIUR e dai contratti di ricerca stipulati con enti pubblici e privati.

Le sottostanti tabelle evidenziano gli importi e l'incidenza in percentuale sul totale, delle spese relative alle diverse attività:

OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
LUCE DI SINCROTRONE		
QUOTE DI PARTECIPAZIONE ESRF	17.733.542.394	25,73%
SPESE DI FUNZIONAMENTO ELETTRA	25.000.000.000	36,27%
COMPLETAMENTO INFRASTRUTT. ELETTRA	20.700.000.000	30,03%
COMPLETAMENTO LINEE DI LUCE	2.045.528.640	2,97%
SPESE DI PERSONALE	1.267.000.000	1,84%
SPESE DI FUNZIONAMENTO LINEE E CRG	1.524.713.721	2,21%
NUOVE STAZIONI SPERIMENTALI	168.348.614	0,24%
ESPERIMENTI A LUNGO TERMINE	31.372.540	0,05%
FORMAZIONE	314.128.501	0,46%
ALTRE SPESE	142.122.550	0,21%
TOTALE	68.926.756.960	100,00%

Le altre attività di ricerca, che vengono riportate in tabella in modo sintetico, hanno inciso sulle spese generali per le percentuali a fianco di ciascuna indicata:

ALTRE RICERCHE		
OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
SPETTROSCOPIA NEUTRONICA	5.660.292.479	10,10%
ATTIVITA' COMUNI A LUCE E NEUTRONICA	456.501.586	0,81%
CALCOLO SCIENTIFICO	750.153.380	1,34%
INFRASTR. SCIENTIFICHE E LABORATORI	1.350.907.720	2,41%
CENTRI DI RICERCA E SVILUPPO	1.166.064.828	2,08%
AZIONI NELLE AREE DEPRESSE	4.864.515.206	8,68%
RICERCA TEMATICA PRESSO LE UDR	33.377.035.320	59,55%
PROGETTI DI RICERCA AVANZATA	5.117.926.489	9,13%
PROGETTI APPLICATIVI	3.302.982.317	5,89%
TOTALE	56.046.379.325	100,00%

Infine si evidenzia che l'INFM nel corso del 2001 ha sostenuto i seguenti oneri per le attività di seguito indicate:

ALTRE ATTIVITA'		
OGGETTO	IMPORTO	% SUL TOTALE PARZIALE
COFINANZIAMENTO PROGETTI	246.946.361	4,89%
FORMAZIONE	2.048.634.247	40,55%
DIVULGAZIONE	858.631.175	17,00%
ALTRE ATTIVITA'	1.897.450.137	37,56%
TOTALE	5.051.661.920	100,00%

I Revisori nel corso delle verifiche di cassa, espletate nel corso dell'anno, hanno constatato la regolare tenuta delle registrazioni contabili e dei registri fiscali.

I Revisori in considerazione di quanto esposto:

Visto il decreto legislativo n° 506 del 30/6/94;

visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D. P. del 7/11/95;

esprimono parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2001.

I revisori in adempimento dell'art. 10 del D.P. del 24/3/95;

- considerata l'organizzazione contabile posta in essere dall'Istituto Nazionale per la Fisica della Materia;
- richiamate le osservazioni formulate nel corso dell'attività di riscontro amministrativo-contabile svolte nel corso dell'esercizio;
- rilevano che l'INFM deve procedere alla reinventariazione dei beni,
- rivisitare i cespiti ammortizzabili per la determinazione aggiornata dei fondi di ammortamento;
- attestano che le attività e passività esposte nel bilancio consuntivo sono realmente esistenti e sono correttamente esposte;
- che le valutazioni relativi ai crediti ed ai debiti del bilancio 2001 trovano fondamento giuridico in atti perfezionati a tale data come da riscontro negli appositi allegati disposti dall'Ente ed opportunamente verificati;
- che il risultato finanziario della gestione 2001, ed il risultato economico sono determinati in modo corretto;
- che i dati esposti in bilancio e nei relativi allegati sono concordanti ed esatti;
- che le norme di contabilità e fiscali sono state correttamente applicate.

**RELAZIONE AL BILANCIO PER LE SEPARATE ATTIVITA' COMMERCIALI**

Il Collegio dei revisori, in appendice al bilancio 2001, ha esaminato il bilancio relativo alle separate attività di natura commerciale poste in essere dall'ISTITUTO NAZIONALE PER LA FISICA DELLA MATERIA nel corso dell'esercizio. Gli atti disposti dall'Istituto presentano i seguenti dati:

		al 31/12/2001		al 31/12/2000	
		parziali	totali	parziali	totali
<b>ATTIVO</b>					
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>				
<b>B.I</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>				
B.I.3	Diritti di brevetto industriale e utilizz. opere ingegno		104.667.323		123.748.440
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali		460.810		921.622
	<b>totale</b>		<b>105.128.133</b>		<b>124.670.062</b>
<b>B.II</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>				
B.II.1	Terreni e fabbricati		13.175.000		15.810.000
B.II.1.a	Costruzioni leggere	13.175.000		15.810.000	
B.II.2	Impianti e macchinari		832.414.383		672.468.831
B.II.3	Attrezzature industriali e commerciali		2.570.750		3.757.250
B.II.4	Altri beni materiali		7.057.206		7.984.606
	<b>totale</b>		<b>855.217.339</b>		<b>700.020.687</b>
	<b>totale IMMOBILIZZAZIONI</b>		<b>960.345.472</b>		<b>824.690.749</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
<b>C.I</b>	<b>RIMANENZE</b>				
C.I.3	Lavori in corso su ordinazione		2.837.129.077		1.277.396.329
	<b>totale</b>		<b>2.837.129.077</b>		<b>1.277.396.329</b>
<b>C.II</b>	<b>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</b>				
C.II.1	Crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo	4.503.470.112	4.503.470.112	3.725.540.806	3.725.540.806

C.II.5	esigibili oltre l'esercizio successivo Crediti verso altri		93.151.184		41.731.090
	esigibili entro l'esercizio successivo	93.151.184		41.731.090	
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
	<b>totale</b>		<b>4.596.621.296</b>		<b>3.767.271.896</b>
	<b>totale ATTIVO CIRCOLANTE</b>		<b>7.433.750.373</b>		<b>5.044.668.225</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>				
D.II	Ratei e risconti attivi		39.156.504		12.374.987
	<b>totale RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		<b>39.156.504</b>		<b>12.374.987</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>8.433.252.349</b>		<b>5.881.733.961</b>

<b>PASSIVO E NETTO</b>		<b>al</b>	<b>31/12/2001</b>	<b>al</b>	<b>31/12/2000</b>
		<b>parziali</b>	<b>totali</b>	<b>parziali</b>	<b>totali</b>
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>				
A.VII	Riserva Straordinaria		96.390.000		96.390.000
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		296.015.875		288.534.585
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio		20.090.333		7.481.290
	<b>totale PATRIMONIO NETTO</b>		<b>412.496.208</b>		<b>392.405.875</b>
<b>C</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>19.052.940</b>		<b>15.803.950</b>
<b>D</b>	<b>DEBITI</b>				
D.5	Acconti da clienti		3.165.212.571		1.540.945.987
	esigibili entro l'esercizio successivo	3.165.212.571		1.540.945.987	
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
D.6	Debiti verso fornitori		389.830.281		638.087.486
	esigibili entro l'esercizio successivo	389.830.281		638.087.486	
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
D.11	Debiti tributari		0		90.276.732
	esigibili entro l'esercizio successivo			90.276.732	
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
D.12	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		1.008.634		0
	esigibili entro l'esercizio successivo				

D.13	esigibili oltre l'esercizio successivo Altri debiti		4.445.651.715		3.204.213.931
	esigibili entro l'esercizio successivo	4.445.651.715		3.204.213.931	
	esigibili oltre l'esercizio successivo				
	<b>totale DEBITI</b>		<b>8.001.703.201</b>		<b>5.473.524.136</b>
<b>E</b>	<b>RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>				
E.II	Altri ratei e risconti passivi		0		0
	<b>totale RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		<b>0</b>		<b>0</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>			<b>8.433.252.349</b>		<b>5.881.733.961</b>

CONTI D'ORDINE		al	31/12/2001	al	31/12/2000
K.1.1.d	Fideiussioni ad altre imprese		507.000.000		617.000.000
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>			<b>507.000.000</b>		<b>617.000.000</b>

CONTO ECONOMICO		anno	2001	anno	2000
		parziali	totali	parziali	totali
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				
A.1	RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		2.183.608.892		2.546.606.973
A.3	VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE		1.559.732.748		523.661.038
A.5	ALTRI RICAVI E PROVENTI		0		0
A.5.a	Contributi in conto esercizio				
A.5.b	Ricavi e proventi diversi:				
	<b>totale VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		<b>3.743.341.640</b>		<b>3.070.268.011</b>
<b>B</b>	<b>COSTI DELLA PRODUZIONE</b>				
B.6	COSTI PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI		1.222.895.687		711.541.295
B.7	COSTI PER SERVIZI		1.275.714.626		1.047.956.304
B.8	COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI		5.040.922		14.515.830
B.9	COSTI PER IL PERSONALE		585.460.840		783.992.287
B.9.a	Salari e stipendi	71.736.928		242.912.131	
B.9.b	Oneri sociali	15.163.742		55.288.095	
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	3.248.990		7.750.081	